

Чернівецький національний університет
імені Юрія Федьковича – Обласне Товариство
польської культури імені Адама Міцкевича

**Центр
“Східна школа польських студій
імені Антона Кохановського”**

Uniwersytet Narodowy
imienia Jurija Fedkowicza
w Czerniowcach – Obwodowe Towarzystwo
Kultury Polskiej imienia Adama Mickiewicza

**Centrum
“Wschodnia Szkoła Studiów Polskich
imienia Antoniego
Kochanowskiego”**



ІСТОРИЧНА ДОВІДКА

Історія невеличкого краю над Прутом, Серетом, біля Сучави та Молдови, розташованого поміж Східними Карпатами та середньою течією Дністра, що з'явився під назвою Буковина саме як суб'єкт міжнародних стосунків в останній чверті XVIII століття, була досить складною. Вона відзначалась численними змінами приналежності краю до різних державних утворень. Слов'янська назва Буковини, що напевно означає "буковий ліс" за часів середньовіччя стосувалася лише окремих частин території, про яку ведеться мова. Офіційно вона стала вживатися в період австро-угорського панування, яке тривало з 1775 по 1918 рр.

В освоєні цього регіону Центральної Європи, який на початку австрійського панування був покритий, у своїй більшості лісами, брали участь представники різних національностей, закладаючи свої поселення на ще необжитих землях. До українців та румунів, корінних мешканців Буковини, приєднувалися їх побратими з Галичини і Трансильванії євреї, німці, поляки, угорці, росіяни, чехи, словаки, цигани. Буковина ставала краєм, в якому більшість переселенців, що прибували сюди у XVIII і XIX ст. з різних місць Центральної Європи, формували свою специфічну національну свідомість. Так повставала спільна Батьківщина багатьох народів, що розташувалися на стику різних "світів", так званого "західного" і "східного", слов'янського, романського і германського. Народжувався багатокультурний простір, що характеризувався все більш поглибленим взаємопроникненням елементів властивих окремим націям, які проживали на Буковині. Створювалася специфічна єдність в різноманітності. Поетеса Анна Данілевич, яка походить з Банилова над Черемошем, а нині проживає в Нижній Сілезії, характеризуючи буковинців, зауважувала, що для них "було цілком нормальним явищем, якщо сусід розмовляв іншою мовою або визнавав іншу віру. В їх розумінні так повинно було бути. Ніхто не намагався вознести себе над іншими, бо вище був лише Бог. Якщо він створив таку різноманітність, то толерантність в стосунках є природнім, Богом дане явище. Її не треба вчити". Все це дало право називати Буковину "Європою в мініатюрі" або "Швейцарією Сходу". Журналісти визначають цей регіон Європи терміном "Буковина диво країна".

Етнічні групи, що створювали населення Буковини, активно переймали мовні елементи та культурні звичаї своїх сусідів. Це сприяло зміні їх світосприйняття, способу спілкування та вираження почуттів тощо. Так створювалася специфічна символічна спільність Буковинців, яка не зважаючи на численні зміни та зовнішні впливи залишається дійсною живою цінністю не лише для себе але й для Європи. Це дозволяє за словами професора Казимежа Фелешки "зникаючій вже, здавалось би, людині Буковини зберігати свою самобутність у будь-якій час та у будь-якому місці, протистояти зовнішнім впливам, які випали на її долю у непростому повоєнному світі ...".

Саме в таких умовах розпочинав свою діяльність Чернівецький університет. Указ про його заснування Цісар Франц Йосиф підписав власноручно 31 березня 1875 р. В університеті отримували і отримують освіту українці, румуни, євреї, поляки, німці, росіяни, вірмени та представники багатьох інших національностей. З 1 жовтня 1919 р. у відповідності із декретом румунського короля Фердинанда I університет набуває статусу румуномовного. Після приєднання Північної Буковини до Радянської України в складі СРСР Чернівецький університет постановою Раднаркому УРСР від 13 серпня 1940 р. перетворено на державний університет радянського типу з українською мовою викладання. З квітня 1989 р. університет носить ім'я видатного буковинського письменника та громадського діяча Юрія Федьковича. Вже в часи незалежної України університет отримав статус національного, що засвідчує його вагомий внесок у справу підготовки висококваліфікованих спеціалістів, широкий аспект наукових досягнень, багатосторонні і тривалі зв'язки з університетами інших країн. Особливо плідними та розгалуженими вони є з вищими учбовими закладами Республіки Польща.

ЦЕНТР “СХІДНА ШКОЛА ПОЛЬСЬКИХ СТУДІЙ ІМЕНІ АНТОНА КОХАНОВСЬКОГО”

Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича має багату традицію зв'язків із зарубіжними вузами. Одним з пріоритетних напрямків співпраці нашого університету є польський. Чималий внесок у справі налагодження стосунків з польськими вузами відіграє “Факультет історії, політології та міжнародних відносин”. Нині співпраця, яка почалася багато років тому, виходить на якісно новий рівень.

Наш університет має Угоди про співпрацю з Варшавським університетом (м. Варшава), Жешівським університетом (м. Жешув), Свентокшиською політехнікою (м. Кельце), Поморською педагогічною академією (м. Слупськ), Інститутом політичних досліджень (м. Варшава). Проведено роботу по підготовці угод з Вармінсько-Мазурським університетом (м. Ольштин). Відбуваються переговори та розробка угод з Люблінським університетом імені Марії Кюрі-Склодовської, Зеленогурським університетом (Зелена Гура), Сілезьким університетом (м. Катовіце).

Особливе значення має співпраця з польськими вузами для кафедр міжнародних відносин та міжнародної інформації. Щорічно від 30 до 40 студентів виїжджають на мовно-культурну практику до Польщі і аналогічна кількість польських студентів проходить практику на базі кафедр нашого університету.

У Чернівцях проведено чимало заходів з популяризації та поширення знань про Польщу як у стінах Університету, так і поза ним на Буковині і в цілій Україні. Польська тематика постійно присутня на конференціях, симпозіумах, колоквіумах та інших наукових форумах. Науковці із цієї тематики готують і захищають кандидатські і докторські дисертації, публікують монографії та статті в наукових виданнях. Для студентів суспільствознавчих та гуманітарних напрямів викладаються курси з полоністики. Вони пишуть на польську тематику курсові, дипломні та магістерські роботи.

Набуває динаміки співпраця і в таких галузях, як право, географія, економіка, державне управління, філологія.

Важливу роботу по налагодженню зв'язків з польськими вузами та неурядовими організаціями здійснює також і Обласне товариство польської культури ім. А. Міцкевича. За погодженням з керівником Обласного товариства польської культури ім. А. Міцкевича доц. Владиславом Струтинським Центр “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” і Бібліотека можуть бути розміщені у приміщенні Польського народного дому в Чернівцях.

МЕТА ЦЕНТРУ “СХІДНА ШКОЛА ПОЛЬСЬКИХ СТУДІЙ ІМЕНІ АНТОНА КОХАНОВСЬКОГО”:

- створити на базі попередніх розробок науково-дослідні програми, які включали б дослідження в галузі міжнародних відносин, політології, історії, соціології, економіки, права, педагогіки, філології, державного управління, місцевого самоврядування тощо;
- сприяння у викладанні курсів з польської мови та історії Польщі на відповідних факультетах;



Посол Республіки Польща Яцек Ключковський у Польському народному домі, Чернівці.

- розробити при Центрі відповідну програму та організовувати систематичний обмін студентами і викладачами;
- координувати розвиток співпраці між природничими факультетами (інженерно-технічним, географічним) ЧНУ та відповідними підрозділами вищих навчальних закладів Польщі.

Навчальна робота Центру “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” буде зосереджуватись на викладанні полоністичних курсів:

- Українсько-польські міжлюдські і міждержавні стосунки. (д.і.н., проф. Макар Ю.І.)
- Сучасні українсько-польські відносини в контексті загальноєвропейської і євроатлантичної інтеграції. (к.політ.н., доц. Моцок В.І.);
- Трансформаційні процеси в країнах Центрально-Східної Європи (2 пол. 80-х років ХХ ст. 2000 роки): приклад Польщі (к.філос.н., доц. Струтинський В.Є.);
- Українська меншина в сучасній Польщі та польська в сучасній Україні: стосунки з державою та внутрішні проблеми (к.політ.н., асист. Швидюк С.М.);
- Українсько-польські мовно-літературні зв'язки і паралелі (к.філол.н., доц. Редька Я.П.)

Поглибленню напрямків діяльності Центру сприятимуть загальні курси:

- Українська діаспора та її роль в боротьбі за українську державність (д.і.н., проф. Макар Ю.І.)
- Країнознавство (д.і.н., проф. Фісанов В.П.);
- Міжнародні відносини та міжнародне право (к.філос.н., доц. Струтинський В.Є.)
- Порівняльний аналіз конституційних основ зарубіжних країн (к.і.н., доц. Юрійчук Є.П.);
- Етнодержавознавство (к.політ.н., доц. Макар В.Ю.);
- Зовнішня політика України (к.і.н., доц. Карпо В.Л.);
- Основи географічного країнознавства (асистент Патарак І.В.);
- Політична географія зарубіжних країн (к.політ.н., доц. Макар В.Ю.);
- Міжнародні організації (д.і.н., проф. Макар Ю.І.);
- Міжнародно-правове регулювання природоохоронної діяльності: проблеми, напрямки, можливі перспективи (к. юрид. н., доц. Струтинська-Струк Л.В.);
- Природні умови та природні ресурси Карпатського регіону і Волинського Полісся в контексті перспектив та можливостей розвитку туристичної індустрії (к.геогр.н., доц. Кілінська К.Й.)



Чернівецький національний університет імені Юрія Федьковича (колишня резиденція Буковинських митрополитів)

Забезпечуючи навчальний процес Центр “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” передбачає запрошення лекторів з Польщі для викладання семестрових курсів за навчальним планом магістратури або курсів за вибором студентів третього-четвертого років навчання, а також проведення тренінгів для працівників органів місцевого самоврядування.

Центр “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” передбачає періодично організовувати взаємне

стажування викладачів в польських та українських наукових установах.

Центр “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” передбачає обмін студентами, які навчаються за бакалаврською або магістерською програмами, між Чернівецьким університетом та університетами у Республіці Польща. Обмін здійснюватиметься в межах програми обмінів між університетами за допомогою грантів наукових та дипломатичних установ обох країн, коштів спонсорів.

Наукова робота:

- Центр “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” продовжує розпочаті раніше дослідження полоністичної проблематики на рівні магістерських робіт, кандидатських і докторських дисертацій;
- Результати наукових досліджень публікуватимуться у Віснику Центру “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського”, кафедральних збірниках, інших наукових виданнях, в тому числі спільних з польською стороною;
- Центр “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” у співпраці з Обласним товариством польської культури імені Адама Міцкевича налагодить контакти з відповідними українськими та зарубіжними центрами полоністичних досліджень з метою виконання спільних дослідницьких програм;
- Спільно з ними і польськими партнерами Центр плануватиме організацію та проведення наукових конференцій, симпозіумів і колоквиумів з проблематики, яка становитиме загальне зацікавлення;
- Кошти для здійснення наукових досліджень та проведення пов'язаних з ними заходів передбачається здобувати за рахунок грантів від відповідних фондів і допомоги з боку українських та польських спонсорів.

ПОЛЬСЬКА БІБЛІОТЕКА

- З метою налагодження навчальної та наукової роботи при Центрі “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” організовується Бібліотека, яка має створити книжковий фонд наукової та дидактичної літератури, наочних посібників.
- Поповнення бібліотечного фонду передбачається за рахунок грантів, коштів, виділених Чернівецьким університетом, допомоги з боку польських вузів, неурядових організацій, пожертв громадських фондів та приватних осіб.

ПРОГРАМА ЦЕНТРУ “СХІДНА ШКОЛА ПОЛЬСЬКИХ СТУДІЙ ІМЕНІ АНТОНА КОХАНОВСЬКОГО”

Враховуючи те, що одним з пріоритетних напрямків міжнародної співпраці



Ректори університетів - партнерів Степан Мельничук (Чернівці) Влодзімеж Бонусяк (Жешів, Польща)

Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича є польський. Програмними засадами діяльності Центру “Східна школа польських студій імені Антона Кохановського” є наступне:

Організаційно-методична робота:

1. Розробка науково-дослідної програми з полоністики, яка включала б такі напрямки, як дослідження в галузі міжнародних відносин, політології, історії, соціології, економіки, права, педагогіки, філології, державного управління, місцевого само-



Зустріч посла Республіки Польща
Яцека Ключковського з головою ОДА
Володимиром Кулішем та головою Облради
Іваном Шилепницьким

врядування, етнонаціональних меншин тощо.

2. Сприяння у викладанні курсів полоністики на відповідних факультетах.

3. Розробка процедури залучення лекторів з Польщі для викладання семестрових курсів за навчальним планом магістратури або курсів за вибором студентів третього-четвертого років навчання, а також проведення тренінгів для працівників органів місцевого самоврядування.

4. Сприяння в здійсненні взаємного стажування викладачів в польських та українських наукових установах.

5. Сприяння обміну студентами, які навчаються за бакалаврською або магістерською програмами, між Чернівецьким та Польськими університетами.

6. Створення Вісника Центру "Східна школа польських студій імені Антона Кохановського".

7. Створення бібліотеки при Центрі "Східна школа польських студій імені Антона Кохановського".

Наукова робота:

1. Продовження досліджень полоністичної проблематики на рівні магістерських, кандидатських і докторських дисертацій.

2. Публікація результатів наукових досліджень у Віснику Центру "Східна школа польських студій імені Антона Кохановського", кафедральних збірниках, інших наукових виданнях, в тому числі спільних з польською стороною.

3. Співпраця з українськими та зарубіжними центрами полоністичних досліджень з метою виконання спільних дослідницьких програм.

4. Організація та проведення наукових конференцій, симпозіумів і колоквиумів з проблематики, яка становитиме загальне зацікавлення.

Координаційна Рада Центру "Східна школа польських студій Імені Антона Кохановського"

1. Владислав Струтинський (доц., к. філос. н.) голова Координаційної Ради
2. Сергій Швидюк (ас., к. політ. н.) виконавчий директор, заступник голови Координаційної Ради
3. Юрій Макар (проф., д. іст. н.)
4. Олександр Ушенко (проф., д. ф.-м. н.)
5. Олександр Добржанський (проф., д. іст. н.)
6. Олег Ангельський (проф., д. ф.-м. н.)
7. Петро Никифоров (проф., д. екон. н.)
8. Ніна Гуйванюк (проф. д. філол. н.)
9. Андрій Горук (доц., к. іст. н.)
10. Ярослав Редьква (доц., к. філ. н.)
11. Василь Бакай (директор вид-ва "Рута")
12. Людмила Струтинська-Струк (доц., к. юрид. н.)
13. Клавдія Кілінська (доц., к. геогр. н.)
14. Олег Слюсар (ас., к. філол. н.)
15. Луція Ушакова (маг.) секретар Координаційної Ради
15. Луція Ушакова (викладач польської мови, маг.) - екретар Координаційної Ради

Адреса центру: вул. М. Коцюбинського 2,
58-012 Чернівці, Україна

Тел/факс: +38 0372 52 19 94; +38 0372 52 38 56; Тел.: +38 0372 52 41 39

E-mail: struk@chv.ukrpack.net; sershvyd@gmail.com

WZMIANKA HISTORYCZNA

Historia niewielkiego kraju nad Prutem, Seretem koło Suczawy oraz Mołdowy, rozmieszczonego między wschodnimi Karpatami a środkowym Dniestrem, była dość skomplikowana. Kraj ten pojawił się jako przedmiot stosunków międzynarodowych pod koniec XVIII wieku pod nazwą Bukowina. Wyróżniał się on dużą ilością zmian w sferze przynależności kraju do różnych tworów państwowych. Słowiańska nazwa „Bukowina”, która prawdopodobnie oznacza „las bukowy”, w czasach średniowiecza dotyczyła tylko poszczególnych, omawianych przez nas, części terytorium. Oficjalnie stosowano tę nazwę w okresie panowania austriacko-węgierskiego, które trwało od 1775 r. do 1918 r.

W zagospodarowaniu tego regionu Europy Środkowej, który na początku panowania austriackiego był pokryty przeważnie lasami, brali udział przedstawiciele różnych narodowości, zakładając swoje osiedla na jeszcze niezagospodarowanych ziemiach. Do Ukraińców oraz Rumunów, rdzennych mieszkańców Bukowiny, dołączyli przybysze z Galicji i Transylwanii Żydzi, Niemcy, Polacy, Węgrzy, Rosjanie, Czesi, Słowacy, Cyganie. Bukowina stawała się krajem, do którego przesiedleńcy przybywali w XVIII i XIX w. z różnych miejsc Europy Środkowej, tutaj kształtowali swoją specyficzną świadomość narodową. Na terenach znajdujących się na skrzyżowaniu różnych „światów”, tzw. „zachodniego” i „wschodniego”, słowiańskiego, romańskiego i germańskiego, powstała wspólna Ojczyzna dla wielu narodów. Wykształciła się również przestrzeń wielokulturowa, którą cechowało coraz większe przenikanie się elementów wyróżniających poszczególne narodowości zamieszkujące Bukowinę. Tworzyła się specyficzna spoistość w różnorodności. Poetka Anna Danilewicz, która pochodzi z Baniłowa nad Czeremoszem a obecnie mieszka na Dolnym Śląsku, charakteryzując Bukowińczyków nadmienia, że dla nich „było całkiem normalnym zjawiskiem, jeśli sąsiad rozmawiał w innym języku lub wyznawał inną wiarę: w ich rozumieniu tak powinno być. Nikt nie pragnął podwyższyć siebie nad innymi, bo wyżej był tylko Bóg. Jeśli on stworzył taką różnorodność, to tolerancja w stosunkach jest przyrodzonym, danym przez Boga zjawiskiem. Niema potrzeby w jej nauczaniu”. Wszystko to umożliwiło nazywanie Bukowiny „Europą w miniaturze” lub „Szwajcarią Wschodu”. Dziennikarze określają ten region Europy terminem „Bukowina cudowna kraina”.

Grupy narodowościowe, które tworzyły ludność Bukowiny, aktywnie zapożyczały elementy językowe oraz zwyczaje kulturowe od swoich sąsiadów. Sprzyjało to zmianie ich percepcji świata, sposobu kontaktowania się oraz okazywania uczuć. Tak kształtowała się specyficzna symboliczna wspólnota Bukowińczyków, która bez względu na spore zmiany oraz wpływy zewnętrzne pozostaje naprawdę żywą wartością nie tylko dla siebie, ale również dla Europy. Zezwala to według profesora Kazimierza Feleszki „znikającemu już, wydawałoby się, człowiekowi Bukowiny, zachowywać swoją identyczność w każdym czasie oraz w każdym miejscu, przeciwstawiać się wpływom zewnętrznym, które wypadły na ich los w złożonym świecie powojennym...”.

Właśnie w takich warunkach rozpoczynała się działalność Uniwersytetu Czerniowieckiego. Rozporządzenie o jego założeniu Cesarz Franciszek Józef podpisał własnoręcznie 31 marca 1875 r. W Uniwersytecie zdobywali i wciąż zdobywają wykształcenie Ukraińcy, Rumuni, Żydzi, Polacy, Niemcy, Rosjanie, Ormianie oraz przedstawiciele wielu innych narodowości. Z dniem 1 października 1919 r. odpowiednio do dekretu rumuńskiego króla Ferdynanda I Uniwersytet otrzymuje status z rumuńskim językiem wykładowym. Po przyłączeniu Bukowiny Północnej do Ukrainy Radzieckiej w składzie ZSRR Uniwersytet Czerniowiecki rozporządzeniem Radnarkomu URSR z dnia 13 sierpnia 1940 r. został przekształcony w państwowy Uniwersytet radzieckiego typu z ukraińskim językiem wykładowym. Z kwietnia 1989 r. Uniwersytet nosi imię znanego bukowskińskiego pisarza oraz działacza społecznego Jurija Fedkowycza. Już w czasach niepodległej Ukrainy Uniwersytet otrzymał status narodowego, co potwierdza jego istotny wniosek do dzieła przygotowania wykształconych specjalistów, szeroki aspekt osiągnięć naukowych, wielostronną i trwałą współpracę z Uniwersytetami innych państw. Szczególnie owocna jest współpraca z placówkami edukacyjnymi Rzeczypospolitej Polskiej.

CENTRUM „WSCHODNIA SZKOŁA STUDIÓW POLSKICH IMIENIA ANTONIEGO KOCHANOWSKIEGO”

Czerniowiecki Uniwersytet Narodowy imienia Jurija Fedkowycza posiada bogatą tradycję współpracy z uczelniami z zagranicy. Jednym z priorytetowych kierunków współpracy międzynarodowej Uniwersytetu jest Polska. Istotny wniosek do działu organizacji stosunków z polskimi uczelniami pełni „Wydział historii, politologii i stosunków międzynarodowych”. Obecnie współpraca, która rozpoczęła się wiele lat temu, otrzymuje jakościowo nowy poziom.

Uniwersytet posiada Porozumienia o współpracę z Uniwersytetem Warszawskim, Uniwersytetem Rzeszowskim, Akademią Pomorską (Słupsk), Instytutem Studiów Politycznych (Warszawa). Trwają uzgodnienia i opracowania porozumienia z Uniwersytetem imienia Marii Curie-Skłodowskiej (Lublin), Uniwersytetem Zielonogórskim (Zielona Góra), Uniwersytetem Śląskim (Katowice).

Szczególne znaczenie ma współpraca z uczelniami polskimi dla katedr stosunków międzynarodowych oraz informacji międzynarodowej. Co rok około 30-40 studentów odbywa praktyki językowo-kulturowe w Polsce, podobna liczba polskich studentów przybywa na praktyki na katedrach naszego Uniwersytetu.

W Czerniowcach zorganizowano wiele imprez popularyzujących oraz rozpowszechniających wiedzę o Polsce na terenie Uniwersytetu, jak i poza nim na Bukowinie oraz innych terenach Ukrainy. Tematyka polska jest stale obecna na konferencjach, sympozjach, kolokwiach oraz innych imprezach naukowych. Specjaliści z tej problematyki przygotowują oraz bronią rozprawy doktorskie i habilitacyjne, publikują artykuły w wydaniach naukowych, monografie. Dla studentów kierunków społecznych i humanistycznych prowadzone są kursy polonistyczne. Bronią oni powiązane z polską tematyką prace semestralne, licencjackie oraz magisterskie.

Dynamiczniej rozwija się współpraca w takich sferach jak prawo, geografia, ekonomia, zarządzanie, filologia.

Ważną rolę w kontaktach z polskimi uczelniami oraz organizacjami pozarządowymi pełni również Obwodowe Towarzystwo Kultury Polskiej imienia Adama Mickiewicza. Po uzgodnieniu z prezesem Obwodowego Towarzystwa Kultury Polskiej imienia Adama Mickiewicza doc. Władysławem Strutyńskim Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” oraz Biblioteka zostały rozmieszczone w pomieszczeniu Narodowego Domu Polskiego w Czerniowcach.

CELE CENTRUM „WSCHODNIA SZKOŁA STUDIÓW POLSKICH IMIENIA ANTONIEGO KOCHANOWSKIEGO”:

- stworzenie na podstawie poprzednich opracowań program naukowo-badawczy z polonistyki,



Генеральний консул Республіки Польща у Львові Веслав Осуховський з дружиною та директор Вижницького коледжу прикладного мистецтва Дмитро Козубовський

który zawierałby badania w zakresie stosunków międzynarodowych, politologii, historii, socjologii, ekonomii, prawa, pedagogiki, filologii, ekologii, turystyki, zarządzania, samorządu miejscowego i in.;

- wspieranie wykładania kursów polonistyki w odpowiednich instytutach na Uniwersytecie;

- organizowanie w Centrum program wymiany studentów i wykładowców;

- koordynowanie rozwój współpracy między przyrodniczymi fakultetami (inżyniero-techniczne) Czerniowieckiego Uniwersytetu Narodowego oraz ich odpowiednikami w Polsce.

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA CENTRUM „WSCHODNIA SZKOŁA STUDIÓW POLSKICH IMIENIA ANTONIEGO KOCHANOWSKIEGO”:

- Ukraińsko-polskie stosunki międzyludzkie i międzypaństwowe (dr hab. nauk hist., prof. Jurij Makar);

- Współczesne stosunki ukraińsko-polskie w kontekście integracji ogólnoeuropejskiej i euroatlantyckiej (dr nauk polit., doc. Witalij Mocok);

- Procesy transformacyjne w państwach Europy Środkowo-Wschodniej (II poł. lat 80-90 XX wieku): na przykładzie Polski (dr nauk filoz., doc. Władysław Strutyński);

- Ukraińska mniejszość we współczesnej Polsce: stosunki z państwem oraz problemy wewnętrzne (dr nauk polit., asyst. Sergiusz Szwydiuk).

- Ukraińsko-polskie językowo-literackie związki i paraleli (dr. filologii, doc. Jarosław Red'kwa)

POGŁĘBIENIU KIERUNKÓW DZIAŁALNOŚCI CENTRUM SPRZYJAJĄ KURSY O TEMATYCE OGÓLNEJ:

- Diaspora ukraińska oraz jej rola w walce o państwowość ukraińską (dr hab. nauk hist., prof. Jrij Makar);

- Stosunki międzynarodowe (dr hab. nauk hist., prof. Włodzimierz Fisanow);

- Stosunki międzynarodowe a prawo międzynarodowe (dr nauk filoz., doc. Władysław Strutyński);

- Analiza porównawcza podstaw konstytucyjnych państw zagranicznych (dr nauk hist., doc. Eugenia Jurijczuk);

- Etnopaństwowstwo (dr nauk polit., doc. Witalij Makar);

- Polityka zagraniczna Ukrainy (dr nauk hist., doc. Wasil Karpo);

- Podstawy geograficzne stosunków międzynarodowych (asyst. Iwan Patarak);

- Geografia polityczna państw zagranicznych (dr nauk polit., doc. Witalij Makar);

- Organizacje międzynarodowe (dr hab. nauk hist., prof. Jurij Makar);

- Międzynarodowo-prawne uregulowanie działalności mającej na celu ochronę przyrody: problemy, kierunki, perspektywy (dr. prawa, doc. Ludmiła Strutyńska-Struk);

- Warunki naturalne oraz bogactwa naturalne Karpackiego i Wołyńskiego Regionów w aspekcie perspektyw oraz możliwości rozwoju turystyki (doktor geografii, doc. Kławdia Kilińska)

Zapewniając proces dydaktyczny Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” przewiduje zaproszenie wykładowców z Polski w celu wykładania kursów semestralnych odpowiednio do planu studiów magisterskich lub kursów



Міжнародна Наукова конференція у Чернівецькому національному університеті імені Юрія Федьковича. Доповідає професор Олександр Добржанський (Чернівці), сидять проф. Василь Ботушанський (Чернівці), проф. Стефан Козак (Варшава), проф. Влодзимеж Бонусяк (Жешів), проф. Юрій Макар (Чернівці).

elekcyjnych dla studentów roku trzeciego-czwartego, a także przeprowadzenie treningów dla pracowników miejscowego samorządu.

Centrum „Wschodnia szkoła studiów polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” przewiduje periodyczną organizację wzajemnego stażu wykładowców w uczelniach polskich i ukraińskich.

Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” przewiduje wymianę studentów, którzy uczestniczą w studiach licencjackich i magisterskich, między Uniwersytetem a uczelniami polskimi. Wymiana będzie się odbywać w ramach programu wymiany między uniwersytetami przy pomocy funduszy naukowych oraz urzędów dyplomatycznych obu państw oraz kosztów sponsorów.

Praca naukowa:

- Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” kontynuuje rozpoczęte wcześniej badania dotyczące problematyki polonistycznej na poziomie prac magisterskich, doktoranckich oraz habilitacyjnych;

- Wyniki badań naukowych będą publikowane w Informatorze Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego”, czasopismach katedralnych, innych publikacjach naukowych, w tym wspólnie ze stroną polską;

- Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” we współpracy z Obwodowym Towarzystwem Kultury Polskiej imienia Adama Mickiewicza nawiąże współpracę z odpowiednimi centrami ukraińskimi i zagranicznymi badań polonistycznych w celu wykonania wspólnych programów badawczych;

- Wspólnie z nimi oraz partnerami z Polski, Centrum będzie planował przygotowanie oraz przeprowadzenie konferencji naukowych, sympozjów, kolokwii dotyczących problematyki (najbardziej interesującej);

- Koszty na przeprowadzenie badań naukowych oraz przeprowadzenie imprez towarzyszących Centrum przewiduje otrzymywać z funduszy odpowiednich fundacji oraz dzięki pomocy sponsorów polskich i ukraińskich.

Biblioteka Polska

- W celu organizacji pracy dydaktycznej oraz naukowej we „Wschodniej Szkole Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” zostanie powołana Biblioteka, która powinna stworzyć bazę książkową (literatura naukowa i dydaktyczna, podręczniki).

- Przewiduje się uzupełnienie bazy bibliotecznej z rachunku funduszy, kosztów ufundowanych przez Uniwersytet w Czerniowcach, pomocy ze strony uczelni polskich, organizacji pozarządowych, ofiar osób prywatnych.

PROGRAM CENTRUM „WSCHODNIA SZKOŁA STUDIÓW POLSKICH IMIENIA ANTONIEGO KOCHANOWSKIEGO”

Biorąc pod uwagę to, iż jednym z priorytetowych kierunków współpracy międzynarodowej Uniwersytetu Narodowego imienia Jurija Fedkowycza w Czerniowcach jest Polska, zasadami programowymi działalności Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego” są:



Dom Polski w Czerniowcach
(ul. Olgi Kobyłańskiej 36)

Praca organizacyjno-metodyczna:

1. Opracowanie programu naukowo-badawczego z polonistyki, który zawierałaby takie kierunki, jak badania z zakresu stosunków międzynarodowych, politologii, historii, socjologii, ekonomii, prawa, pedagogiki, filologii, zarządzania państwem, samorządu miejscowego, mniejszości narodowych i in.
2. Wspieranie wykładania kursów języka polskiego w odpowiednich instytutach.
3. Opracowanie procedury zapraszania wykładowców z Polski w celu wykładania kursów semestralnych odpowiednio do programu studiów magisterskich lub kursów na wybór studentów trzeciego-czwartego roku studiów, a także przeprowadzenie treningów dla pracowników samorządów terytorialnych.
4. Wspieranie urzeczywistnienia (wzajemnego) stażu wykładowców w urzędach polskich i ukraińskich.
5. Wspieranie wymiany studentów, którzy uczestniczą w studiach licencjackich i magisterskich, między Uniwersytetem Czerniowieckim a uczelniami polskimi.
6. Powołanie Informatora Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego”.
7. Powołanie biblioteki w Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego”.

Praca naukowa:

1. Kontynuacja badań problematyki polonistycznej na poziomie prac magisterskich, doktorskich oraz habilitacyjnych.
2. Publikacja wyników badań naukowych w Informatorze Centrum „Wschodnia Szkoła Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego”, publikacjach katedralnych, innych publikacjach naukowych, w tym wspólnie ze stroną polską.
3. Współpraca z ukraińskimi oraz zagranicznymi centrami studiów polonistycznych w celu wykonania wspólnych programów badawczych.
4. Organizacja oraz przeprowadzenie konferencji naukowych, sympozjów oraz kolokwii dotyczących problematyki, która będzie interesowała społeczność.

Rada Koordynacyjna „Wschodniej Szkoły Studiów Polskich imienia Antoniego Kochanowskiego”

1. Władysław Strutyński (doc., dr) Prezes Rady Koordynacyjnej
2. Sergiusz Szwydiuk (as., dr) Dyrektor wykonawczy, wice-prezes Rady
3. Jurij Makar (prof., dr hab.)
4. Ołeksandr Dobrzański (prof., dr hab.)
5. Ołeksandr Uszenko (prof., dr hab.)
6. Oleg Angielski (prof., dr hab.)
7. Piotr Nikiforow (prof., dr hab.)
8. Nina Gujwaniuk (prof., dr hab.)
9. Andrij Goruk (doc., dr)
10. Jarosław Redkwa (doc., dr)
11. Wasil Bakaj (dyrektor wydawnictwa “Ruta”)
12. Ludmiła Strutyńska-Struk (doc., dr)
13. Kławdia Kilińska (doc., dr)
14. Oleg Slusar (as., dr)
15. Łucja Uszakowa (nauczyciel języka polskiego, mgr) sekretarz Rady

Adres Centrum: ul. M. Kociubińskiego 2,
58-012 Czerniowce, Ukraina
Tel/fax: +38 0372 52 19 94; +38 0372 52 38 56;
Tel.: +38 0372 52 41 39
E-mail: struk@chv.ukrpack.net;
sershvd@gmail.com

